[image: GBR2]

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОСТРОВНОЕ
БИЛИБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  «20»  апреля 2022 г.
	№ 3
	                             с. Островное

	Об организации подготовительных мероприятий
по безаварийному пропуску паводковых вод и
половодья на территории сельского поселения Островное
в 2022 году

          В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68 – ФЗ      «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 16 марта 2022 года № 106-рп «Об организации мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод и половодья на территории Чукотского автономного округа в 2022 году», руководствуясь Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Чукотского автономного округа «Об организации подготовительных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод и половодья на территории Билибинского муниципального района в 2022 году» № 183 от 28 марта  2022 года, Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Уставом сельского поселения Островное, в целях подготовки и проведения предупредительных противопаводковых мероприятий, снижения ущерба от вредного воздействия паводковых вод, защиты жизни и здоровья населения, проживающего на территории сельского поселения Островное, Администрация муниципального образования  сельское поселение Островное,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить план комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего паводка в зонах возможного подтопления в соответствии с Приложением.
2. Утвердить оперативную группу для осуществления контроля над подготовкой и проведению паводкоопасного периода.
        3.  Руководителям (или замещающие их лица) предприятий, учреждений и организаций принимать меры по недопущению попадания в ручьи, реки отходов промышленного и сельскохозяйственного производства.
         4. С привлечением сотрудника ГУ Чукотское УГМС в с. Островное организовать круглосуточное наблюдение за состоянием рек. Оперативную информацию по мерам безопасности людей, техники на водных объектах и о паводковой обстановке докладывать по телефону 8 (42738) 83484, ежедневно 3 раза в сутки в   9-00; 13-00; 19-00 часов в течении паводкоопасного периода и меры безопасности людей на водных объектах.
5. Подготовить места для временного размещения населения (в случае проведения отселения с территорий, подверженных подтоплению) и сохранности материальных и культурных ценностей.
6. Установить круглосуточное дежурство ответственных лиц во время прохождения паводка, а также в период ликвидации возможных аварий и чрезвычайных ситуаций.
7. Своевременно выявлять зоны возможного подтопления и участки русел с пониженной пропускной способностью.
8. Принимать меры по обеспечению безопасности населения и объектов экономики от паводковых вод, информировать население  при угрозе наводнения в период прохождения весеннего половодья и дождевого паводка, провести разъяснительную работу в данном направлении.
        5.  Настоящее Постановление обнародуются путем размещения в здании ПУ ЖКХ с. Островное, здании сельской администрации, здании сельской библиотеки.
       6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
        7.   Контроль по исполнению настоящего Постановления оставляю за собой.

И. о. Главы Администрации
сельское поселение Островное                                                                                        О.В. Авчо

Приложение
к Постановлению главы
муниципального образования
сельское поселение Островное
[bookmark: _GoBack]от «20» апреля 2022 г.  № 3

План
мер безопасности на водных объектах, противопаводковых мероприятий на территории
муниципального образования сельское поселение Островное на 2022 год

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Техника
	Сроки исполнения

	1.
	Контроль за зоной скважины водозабора, обеспечить дежурство.
	Начальник ПУ ЖКХ БМР
Снитко В.В.
	Бульдозер Т-170
Урал-5557
	В течение паводкоопасного периода

	2.
	Обеспечить пропуск талых вод через водосточные трубы мостовых переходов, очистка дренажных каналов и лотков. Уборка последствий розливов около выгребов.
	Начальник ПУ ЖКХ БМР
Снитко В.В.

	В течение паводкоопасного периода

	3.
	Обеспечить регулярную отправку питьевой воды на анализ в СЭС.
	Начальник ПУ ЖКХ БМР
Снитко В.В.

	В течение паводкоопасного периода

	4.
	Обеспечить запас дизельного топлива и проверку оборудования на ДЭС, котельной  для безаварийной работы.
	Начальник ПУ ЖКХ БМР
Снитко В.В.

В течение паводкоопасного периода

	5.
	Обеспечить расположение вне зоны возможного подтопления оленеводческих бригад и стада, на период паводка обеспечить необходимыми продовольственными товарами
	Директор МП СХП БМР «Островное»
Яковлева О.Е.

Вездеход МТЛБ

	В течение паводкоопасного периода

	6.
	Обеспечить готовность оказание экстренной медицинской помощи. Обеспечить резерв медикаментов.
	ФАП
 Деревянко В.В.

	В течение паводкоопасного периода

	7.
	Обеспечить дополнительные инструктажи учащимся по поведению на воде и вблизи розливов ручьев и рек.
	Директор МБОУ «ООШ с. Островное»
Пасечник С.В.

	В течение паводкоопасного периода

	8.
	Установить дополнительный контроль за территориями в местах розлива ручьев и рек в черте сельского поселения. Усилить охрану общественного порядка.
	Участковый уполномоченный полиции в МОМВД России «Билибинский» с. Островное
Подрепный С.Е.

	В течение паводкоопасного периода

	9.
	Обеспечить линейно-техническому участку ОАО «Чукоткасвязьинформ» организацию телефонной и радиосвязи с районами
	Электромонтер
Смирнова О.Б.

	В течение паводкоопасного периода

	10.
	Обеспечить контроль МТП с/п Островное необходимый запас продуктов
	Заведующая ООО
«БТК  с. Островное»
Канапацкая В.Ю.

	В течение паводкоопасного периода

	11.
	Подготовить МБОУ «ООШ с. Островное» для временного размещения населения при возникновении ЧС

	Директор МБОУ «ООШ с. Островное»
Пасечник С.В.

	В течение паводкоопасного периода

	12.
	Контроль по обеспечению меры безопасности населения на водных (на льду) объектах
	Комиссия сельского поселения Островное

	В течение паводкоопасного периода

Состав рабочей комиссии в муниципальном образовании сельское поселение Островное на 2022 г.

	№ п/п
	Ф. И.О.
	Должность
	Номер телефона
	подпись

	            Председатель, зампредседателя  комиссии:

	1.
	Снитко Ю.В.
	Глава администрации
	+79681405042

	2.
	Авчо О.В.
	Депутат
	+79681408103

	3.
	Снитко В.В.
	Начальник ПУ ЖКХ БМР уч. Островное
	+79644587310

	Члены комиссии

	1.
	Яковлева О.Е.
	Директор МП СХП БМР совхоза «Островное»
	+79681407279

	3.
	Деревянко В.В.
	Фельдшер ФАП с. Островное
	+79644815889

	4.
	Подрепный С.Е.
	УУП  МОМВД России «Билибинский»
	8 (427)3883404

image1.jpeg